

Số: /KH- UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật mới, Nghị quyết mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5

Thực hiện Kế hoạch số 181/ KH-UBND ngày 27 /10/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5. Chủ tịch UBND xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 với những nội dung cơ bản sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền và phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội dung cơ bản của các Luật mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại cuộc họp kỳ thứ 5 để nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Việc tuyên truyền các Luật được Quốc hội thông qua phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp uỷ Đảng. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư, chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ thể của pháp luật để nhân dân hiểu và chủ động, tự giác thực hiện.

- Đa dạng hoá các hình thức, phương pháp TTPBGDPL gắn với đổi mới phương thức thực hiện. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đại trà, trên diện rộng với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hoà giải, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác TTPBGDPL gắn với tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị ở địa phương và việc triển khai, tổ chức thực hiện các chương trình trọng điểm về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.

II. Nội dung:

Tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV đã thông qua bao gồm:

a) Các Luật mới, gồm: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật Hợp tác xã; Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

b) Các Nghị quyết mới, gồm: Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023; Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024 Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”; Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia.

III. Hình thức PBGDPL và thời gian tuyên truyền:

1. Hình thức tuyên truyền.

- Bằng các hình thức: tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh, lồng ghép thông qua các hội nghị triển khai, đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã.

Bộ phận chủ trì: Công chức TP - HT xã phối hợp với : CC Văn hoá - XH, Đài truyền thanh, Công An, Trung tâm học tập cộng đồng, các Đoàn thể: Đoàn Thanh niên, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh.

2. Thời gian tuyên truyền.

- Quý IV/2023, năm 2024 và những năm tiếp theo

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch xã: Xây dựng kế hoạch phối hợp với MTTQ và các thành viên của Mặt trận, Thường vụ Đảng uỷ phụ trách tuyên giáo nhằm đẩy mạnh và phát huy hiệu quả công tác phối hợp liên ngành về phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ công chức và nhân dân trong xã.

- Bám sát và triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 của UBND huyện và hướng dẫn của Phòng Tư pháp huyện.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành trong xã để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Đảng uỷ, UBND xã và Phòng Tư pháp, UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo tiếp theo.

2. Công chức Tài chính – Kế toán có trách nhiệm cân đối kinh phí chi thường xuyên (theo kế hoạch kinh phí đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt) cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại cuộc họp kỳ thứ 5, đề nghị các lĩnh vực, ban ngành có liên quan xây dựng Kế hoạch cụ thể trong từng thời điểm, nhiệm vụ để việc TTPBGDPL đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- HĐPHCTPBGDPL huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp huyện (b/c)
- Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- MTTQ, các thôn (t/h);
- Các lĩnh vực có liên quan (t/h);
- Lưu VT,TP

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

